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07-03-25 Vence Pago Aportes IPS FEBRERO 2025   

07-03-25 Presentación valores para el pago AFIP mes de FEBRERO 2025  

10-03-25 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

10-03-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO  2025     

               CUIT 0, 1, 2 y 3 

11-03-25 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5, 6 

11-03-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2025   

                CUIT 4, 5 y 6 

12-03-25  Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

12-03-25  Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2025     

                CUIT 7, 8 y 9 

28-03-25 Vence Presentacion DJJ Año 2024 IPS 

28-03-25  Presentación CEC 21 – Año 2025 

 

DECRETO 68/2025 – PRORROGA REDUCCION 
CONTRIBUCIONES PATRONALES 

 

Ciudad de Buenos Aires, 07/02/2025 

VISTO el Expediente N° EX-2020-87412014-APN-UGA#ME, las Leyes Nros. 27.541 y sus modificato-
rias y 27.742, los Decretos Nros. 814 del 20 de junio de 2001 y sus modificatorios, 1034 del 14 de 
agosto de 2001, 284 del 8 de febrero de 2002, 539 del 10 de marzo de 2003, 1806 del 10 de diciembre 
de 2004, 986 del 19 de agosto de 2005, 151 del 22 de febrero de 2007, 108 del 16 de febrero de 2009, 
160 del 16 de febrero de 2011, 201 del 7 de febrero de 2012, 249 del 4 de marzo de 2013, 351 del 21 
de marzo de 2014, 154 del 29 de enero de 2015, 275 del 1° de febrero de 2016, 258 del 18 de abril de 
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2017, 310 del 17 de abril de 2018, 407 del 7 de junio de 2019, 1042 del 27 de diciembre de 2020, 12 
del 11 de enero de 2022, 69 del 9 de febrero de 2023 y 134 del 14 de febrero de 2024, y 

CONSIDERANDO: 

Que por el Decreto N° 814/01, que fuera derogado por el artículo 26 de la Ley de Solidaridad Social y 
Reactivación Productiva en el Marco de la Emergencia Pública N° 27.541 y sus modificatorias, se de-
jaron sin efecto diversas normas que contemplaban exenciones y reducciones de las alícuotas aplica-
bles para la determinación de las contribuciones patronales y se establecieron, con alcance general en 
lo que hace a los empleadores del sector privado, nuevos niveles de contribución. 

Que las instituciones privadas de enseñanza comprendidas en la Ley N° 13.047 y las transferidas a las 
jurisdicciones según la Ley N° 24.049 quedaron alcanzadas por los términos de la normativa previsio-
nal citada. 

Que a través de los Decretos Nros. 1034/01, 284/02, 539/03, 1806/04, 986/05, 151/07, 108/09, 160/11, 
201/12, 249/13, 351/14, 154/15, 275/16, 258/17, 310/18 y 407/19 se suspendieron transitoriamente 
para estos empleadores las disposiciones del Decreto N° 814/01, con el fin de evitar el aumento de las 
contribuciones patronales a su cargo. 

Que si bien por el artículo 26 de la Ley N° 27.541 se derogó el Decreto N° 814/01, a través del Capítu-
lo 3 del Título IV de dicha ley se mantuvieron para el mismo universo de empleadores, en términos 
generales, los niveles de contribuciones patronales que resultaron de aplicación durante el año 2019, 
conforme las modificaciones que se habían introducido al referido decreto mediante el Título VI de la 
Ley N° 27.430 y a los cronogramas establecidos en el artículo 173 de esta última ley, el cual también 
fue derogado por el citado artículo 26. 

Que en ese contexto normativo, a través del artículo 24 de la Ley N° 27.541 se excluyeron de las dis-
posiciones del referido Capítulo 3 a los empleadores titulares de establecimientos educativos de ges-
tión privada que se encontraren incorporados a la enseñanza oficial conforme las disposiciones de las 
Leyes Nros. 13.047 y 24.049 hasta el 31 de diciembre de 2020, y se previó que tales empleadores 
continuarían aplicando las alícuotas de contribuciones patronales que les correspondieron hasta la en-
trada en vigencia de esa norma. 

Que, a su vez, se facultó al PODER EJECUTIVO NACIONAL a prorrogar el plazo indicado cuando así 
lo aconseje la situación económica del sector, previos informes técnicos favorables y fundados del en-
tonces MINISTERIO DE EDUCACIÓN y del MINISTERIO DE ECONOMÍA y, en tal sentido, se dictaron 
los Decretos Nros. 1042/20, 12/22, 69/23 y 134/24, por los que se prorrogó dicho plazo, sucesivamen-
te, hasta el 31 de diciembre de 2024, inclusive. 

Que el principal costo operativo y financiero de los establecimientos educativos de gestión privada es-
tá representado por el componente salarial, en el que se incluyen las correspondientes contribuciones 
patronales. 

Que la aplicación de las disposiciones establecidas en el Capítulo 3 del Título IV de la Ley N° 27.541 
para el año 2025 produciría un incremento desmesurado en las contribuciones patronales a pagar por 
las instituciones a las que se hizo referencia, el que sería incluso mayor en jurisdicciones alejadas de 
la CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES y de la Provincia de BUENOS AIRES, ya que las reduc-
ciones de las que actualmente se benefician estos establecimientos difieren en las diversas áreas y 
regiones del país conforme a la normativa vigente. 

Que dado que la mayoría de los establecimientos educativos privados goza de aporte estatal, siendo 
estos financiados únicamente por las provincias, en virtud de la transferencia de los servicios educati-
vos a las jurisdicciones provinciales, atento lo establecido por la Ley N° 24.049, el incremento de las 
contribuciones patronales generará un aumento importante en las partidas presupuestarias de las pro-
vincias, ya que el aporte estatal no solo contribuye para el pago de los sueldos de los docentes curri-
culares sino también al pago de las contribuciones patronales de aquellos salarios. 
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Que, por otra parte, en los casos en los cuales el instituto educativo no reciba aporte estatal, o lo reci-
ba parcialmente, el significativo aumento de las contribuciones patronales originará incrementos impor-
tantes en el valor de los aranceles que abonan las familias por los servicios educativos y afectará su 
economía. 

Que la aplicación de las referidas disposiciones del Capítulo 3 del Título IV de la Ley N° 27.541 y sus 
modificatorias a las instituciones educativas de gestión privada afectaría la prestación del servicio edu-
cativo, con principal impacto negativo en las regiones más necesitadas y en las instituciones de bajos 
recursos que prestan servicio a la población socialmente más vulnerable. 

Que por la Ley de Bases y Puntos de Partida para la Libertad de los Argentinos N° 27.742 se declaró 
la emergencia pública en materia administrativa, económica, financiera y energética por el plazo de 
UN (1) año. 

Que, por los motivos expuestos, se hace indispensable prorrogar el plazo previsto en el primer párrafo 
del artículo 24 de la mencionada Ley N° 27.541 hasta el 31 de diciembre de 2025, inclusive. 

Que la Ley Nº 26.122 regula el trámite y los alcances de la intervención del H. CONGRESO DE LA 
NACIÓN respecto de los decretos dictados por el PODER EJECUTIVO NACIONAL, en virtud de lo 
dispuesto por el artículo 76 de la CONSTITUCIÓN NACIONAL. 

Que la citada ley determina que la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del H. CONGRESO DE 
LA NACIÓN tiene competencia para pronunciarse respecto de la validez o invalidez de los decretos de 
delegación legislativa. 

Que han tomado la intervención de su competencia los servicios de asesoramiento jurídico permanen-
tes del MINISTERIO DE ECONOMÍA y del MINISTERIO DE CAPITAL HUMANO. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el segundo párrafo del artícu-
lo 24 de la Ley N° 27.541 y sus modificatorias. 

Por ello, 

EL PRESIDENTE DE LA NACIÓN ARGENTINA 

DECRETA: 

ARTÍCULO 1º.- Prorrógase lo establecido en el primer párrafo del artículo 24 de la Ley N° 27.541 y sus 
modificatorias, desde el vencimiento fijado en el artículo 1° del Decreto N° 134 del 14 de febrero de 
2024 y hasta el 31 de diciembre de 2025, inclusive. 

ARTÍCULO 2º.- El presente decreto entrará en vigencia a partir del 1° de enero de 2025. 

ARTÍCULO 3º.- Dese cuenta a la COMISIÓN BICAMERAL PERMANENTE del H. CONGRESO DE LA 
NACIÓN. 

ARTÍCULO 4º.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

MILEI - Guillermo Francos - E/E Federico Adolfo Sturzenegger - Luis Andres Caputo 

e. 10/02/2025 N° 6740/25 v. 10/02/2025 

 

 

DISPOSICION 2/2025 – FONDO FIDUCIARIO ART MES DE 
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FEBRERO 

Ciudad de Buenos Aires, 12/02/2025 

VISTO el Expediente EX-2023-03045887-APN-SCE#SRT, las Leyes N° 19.549, N° 24.557, N° 26.773, 
N° 27.348, los Decretos N° 1.759 de fecha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), N° 590 de fecha 30 de junio 
de 1997 y sus modificatorios, las Resoluciones del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022, las Resoluciones de esta SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.) 
N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, N° 51 de fecha 22 de julio de 2024 -y su modificatoria N° 75 de 
fecha 01 de noviembre de 2024-, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Resolución N° 467 de fecha 10 de agosto de 2021, el entonces MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) estableció el mecanismo de actualiza-
ción trimestral del valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 de fecha 30 de ju-
nio de 1997, sus normas modificatorias y complementarias, como una medida proporcionada a los fi-
nes de garantizar el debido financiamiento de las prestaciones. 

Que el artículo 5° de la resolución citada en el considerado precedente encomienda a esta 
SUPERINTENDENCIA DE RIESGOS DEL TRABAJO (S.R.T.), la publicación trimestral del valor de la 
suma prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590/97 obtenido por aplicación de lo dispuesto en el ar-
tículo 2° de la misma normativa. 

Que por Resolución S.R.T. N° 47 de fecha 31 de agosto de 2021, se facultó a la Gerencia de Control 
Prestacional a efectuar los cálculos trimestrales conforme lo dispuesto en el artículo 2° de la Resolu-
ción del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y a realizar la publicación correspondiente de los mismos. 

Que posteriormente, el entonces M.T.E. Y S.S. dispuso mediante la Resolución N° 649 de fecha 13 de 
junio de 2022 que para las obligaciones correspondientes al devengado del mes de julio de 2022 con 
vencimiento agosto del mismo año, y subsiguientes, el valor de la suma fija se incrementará mensual-
mente según la variación de la Remuneración Imponible Promedio de los Trabajadores Estables 
(R.I.P.T.E.) -índice no decreciente-, entre el segundo y el tercer mes anteriores al mes devengado que 
corresponda siendo de aplicación exclusivamente a Unidades Productivas del Régimen General. 

Que considerando que es de aplicación la actualización del devengado del mes de febrero de 2025, es 
necesario tomar los valores de los índices de diciembre y noviembre de 2024 en el caso del Régimen 
General (Unidades Productivas). 

Que, en tal sentido, de la división aritmética de dichos índices, 137.497,90 y 134.754,34 respectiva-
mente, se obtiene un valor de 1,0203 que multiplicado por el valor bruto actual de PESOS UN MIL 
CIENTO SETENTA Y UNO CON 97/100 ($ 1.171,97) arroja un monto de PESOS UN MIL CIENTO 
NOVENTA Y CINCO CON 83/100 ($ 1.195,83). 

Que a los fines de facilitar la identificación del monto a integrar con destino al FONDO FIDUCIARIO 
DE ENFERMEDADES PROFESIONALES (F.F.E.P.), se estima pertinente aplicar las reglas de usos y 
costumbres respecto del redondeo decimal, por lo que la suma fija prevista en el artículo 5° del Decre-
to N° 590/97 queda entonces determinada en PESOS UN MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS ($ 1.196) 
para el Régimen General. 

Que la Gerencia de Asuntos Legales de esta S.R.T. ha intervenido conforme sus facultades y compe-
tencias. 

Que la presente medida, se dicta en ejercicio de las facultades conferidas en el artículo 36 de la Ley 
N° 24.557, el artículo 3° de la Ley N° 19.549, el artículo 2° del Decreto Reglamentario N° 1.759 de fe-
cha 03 de abril de 1972 (t.o. 2017), las Resoluciones del entonces M.T.E. Y S.S. N° 467/21 y 
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N° 649/22 y las Resoluciones S.R.T. N° 47/21 y N° 51 de fecha 22 de julio de 2024 -y su modificatoria 
N° 75 de fecha 01 de noviembre de 2024- 

Por ello, 

EL GERENTE DE CONTROL PRESTACIONAL 

DISPONE: 

ARTÍCULO 1°.- Establécese que el valor de la suma fija prevista en el artículo 5° del Decreto N° 590 
de fecha 30 de junio de 1997 y sus normas modificatorias y complementarias, calculada conforme lo 
dispuesto en el artículo 2° de la Resolución del entonces MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y 
SEGURIDAD SOCIAL (M.T.E. Y S.S.) N° 649 de fecha 13 de junio de 2022, será de PESOS UN MIL 
CIENTO NOVENTA Y SEIS ($ 1.196) para el devengado del mes de febrero de 2025 respecto del Ré-
gimen General. 

ARTÍCULO 2°.- La nueva suma determinada en el artículo precedente se abonará a partir del mes de 
marzo de 2025. 

ARTÍCULO 3°.- Comuníquese, publíquese, dese a la DIRECCIÓN NACIONAL DEL REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Leandro Manuel Punte 

e. 14/02/2025 N° 8015/25 v. 14/02/2025 

Fecha de publicación 14/02/2025 
 

 

FECHA DE ALTA DOCENTES Y DIRECTIVOS 2025 
 

GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES 
 

2025-Centenario de la Refinería YPF La Plata: Emblema de la Soberanía Energética Argentina 
Memorándum 

Número: ME-2025-04701806-GDEBA-DEGPDGCYE  
LA PLATA, BUENOS AIRES, lunes 10 de febrero de 2025  
Referencia: Rectificación fechas inicio de ciclo lectivo 2025 Producido por la Repartición: DEGPDGCYE  
De mi mayor consideración:  
 
Esta Subdirección Pedagógica rectifica la respuesta enviada el pasado 7 de febrero al pedido de informa-
ción acerca de las fechas de alta (a los efectos del aporte) de Docentes y Directivos para el Ciclo Lectivo 
2025  
DOCENTES:  
Nivel Inicial Maternal: 3 de febrero  
Nivel Inicial Segundo Ciclo: 5 de marzo  
Nivel Primario: 17 de febrero  
Nivel Secundario, Técnica y Agraria: 14 de febrero  
Nivel Superior: 20 de febrero  
Modalidad Especial: 5 de marzo  
Dirección de Educación Física: en la fecha del Nivel en el cual se desempeñan / para el único Centro de 
Educación Física de DIEGEP el 5 de marzo  
Dirección de Psicología: 5 de marzo  
Formación Profesional: 5 de marzo 
DIRECTIVOS:  
Todos los Niveles y Modalidades: 3 de febrero  
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Saludo a Ud. muy atentamente  
 
Digitally signed by GDE BUENOS AIRES  
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=  
CUIT 30715124234 Date: 2025.02.10 19:12:29 -03'00'  
Maria Isabel Orsini  
Subdirectora  
Dirección de Educación de Gestión Privada  
Dirección General de Cultura y Educación 
 

PRESENTACION DE DOCUMENTACION ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS 

PRIVADOS - INSTRUCCIONES DE ARMADO de Carpeta ANUAL (con los 
3 

cuatrimestres) y/o Carpeta Parcial para su presentación ante el IPS. 

 
 

. 

 
La documentación de los períodos vencidos se presentará ante el Departamento Recepción, Control y Re-
gistro Documental, calle 47 nº 530 - La Plata (1900), en UNA SOLA CARPETA DE CARTULINA POR AÑO, 
dos tapas sin solapas, con sujeta papel, colocando archivada desde abajo hacia arriba, lo siguiente: 
1) Planta Orgánico Funcional (P.O.F.) aprobada por DIEGEP. 
2) Planta Funcional (P.F.) aprobada por DIEGEP. 
Luego y desde el mes más antiguo del año que presentan, lo siguiente: 
3) Planillas Discriminativas del Personal Docente No Subvencionado (formularios DIEGEP 20), con todas 
sus hojas firmadas por representante legal e Inspector/a. 
4) Reporte ejecutado con el Aplicativo CONTROL_DIPREGEP20 (última versión vigente) sobre el archivo 
del cuatrimestre que se presenta, donde en el ítem a) Detalle de Inconsistencias conste que << Se han va-
lidado todos los casos >>. 
5) DDJJ Cuatrimestrales del 1º, 2º y 3º, o Parcial firmada por Propietario y Representante Legal. 
6) Carátula de carpeta por cada cuatrimestre presentado, firmada por Propietario y Representante Legal 
con todos los datos correctos y completos. 
 
Colegios que hayan generado DIEGEP 20 DIGITALES 
 
En este caso, no se tendrán que imprimir las DIEGEP 20, ni las planillas cuatrimestrales y carátulas digita-
les. 
El procedimiento a realizar será el siguiente: 
Enviar en formato papel sólo el cuatrimestre parcial o total en el que se haya utilizado el archivo Excel que 
se descarga de la página (no digitalizado). 
En el caso en que se hayan confeccionado DIEGEP 20 digitales, luego de generadas se tendrán que im-
primir, firmar y subir con formato PDF (tienen que ser legibles las imágenes) al SAP. 
Inmediatamente de generados todos los formularios DIEGEP 20 de un cuatrimestre se podrá confeccionar 
la planilla cuatrimestral. Utilizar un editor de PDF para cargar las fechas e importes abonados. Posterior-
mente imprimirla, firmarla y subirla al SAP como archivo PDF. 
En la contratapa de la carpeta, y en un folio abrochado, se debe colocar solamente, la documentación que 
se devolverá al colegio, como constancia de recepción, luego del control IPS: 
- Otro original firmado del formulario del punto 5. DDJJ cuatrimestral por cada cuatrimestre 
- Otro original firmado del formulario del punto 6. Formulario de carátula de recepción, por Cada Cuatrimes-
tre. 
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Colegios con personal docente SUBVENCIONADO 
 
Por los meses en que solo cuenten con PERSONAL DOCENTE SUBVENCIONADO, deberán presentar 
una carpeta con: Formulario de Carátula de Recepción, POF Y PF y Formulario de DDJJ ANUAL firmado 
por Propietario y/o Representante Legal, marcando los meses correspondientes. En la contratapa, en un 
folio abrochado, para devolver al colegio, otro original de Carátula y DDJJ anual. 
En ningún caso, se presentará con la carpeta descripta, una segunda carpeta por el mismo período, como 
copia del colegio. 
 

RESOLUCION 66-25 – ANSES  - MODIFICACION BASE 
IMPONIBLE SIPA FEBRERO 2025 

 

RESOL-2025-66-ANSES-ANSES 

Ciudad de Buenos Aires, 27/01/2025 

VISTO el Expediente N° EX-2025-05133083- -ANSES-DGAYTE#ANSES; las Leyes N° 24.241, 
N° 26.417, N° 27.260, sus modificatorias y complementarias; los Decretos N° 110 del 7 de febrero de 
2018 y N° 274 del 22 de marzo de 2024 y la Disposición N° DI-2024-25-APN-SSSS#MCH, de fecha 8 
de noviembre de 2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del SISTEMA INTEGRADO 
PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), instituido por la Ley 26.425, las cuales se ajustarán a lo estable-
cido en el artículo 32 de la Ley 24.241 y sus modificatorias. 

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus 
modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente, de acuerdo con las va-
riaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional, publicado por el INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como ANEXO, forma 
parte integrante del mismo. 

Que, a su vez, dicho decreto de necesidad y urgencia dispone que la primera actualización, en base a 
la movilidad dispuesta en el artículo 1° del mismo, se hará efectiva a partir de las prestaciones previ-
sionales correspondientes al mes de julio de 2024. 

Que, a través de los Informes N° IF-2025-04718226-ANSES-DESS#ANSES y N° IF-IF-2025-
04720166-ANSES-DESS#ANSES, se detallan las variaciones del Nivel General del Índice de Precios 
al Consumidor Nacional del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) y el 
cálculo de la movilidad a considerar, respectivamente, la cual es de DOS CON SETENTA 
CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,70 %). 

Que, por su parte, el artículo 3º del Decreto N° 110/18 -reglamentario de la Ley N° 27.426- facultó a 
esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) a fijar los importes míni-
mos y máximos de la remuneración imponible, como así también el monto mínimo y máximo de los 
haberes mensuales de las prestaciones pertenecientes al SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL 
ARGENTINO (SIPA), establecido en la Ley N° 24.241 y sus modificatorias. 

Que, de igual modo, el precitado decreto puso en cabeza de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) la actualización del valor mensual de la Prestación Básica Univer-
sal (PBU) y de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), según la variación del índice de 
movilidad establecido por el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias. 
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Que, en consecuencia, corresponde establecer los valores del mes de febrero de 2025 correspondien-
tes a las prestaciones y conceptos previsionales, considerando la variación del Índice de Precios al 
Consumidor correspondiente a diciembre de 2024. 

Que, por su parte, la Subsecretaría de Seguridad Social, por Disposición 25, de fecha 8 de noviembre 
de 2024, y el Informe N° IF-2024-119662968-APN-DNPSS#MCH, del 31 de octubre de 2024, estable-
ció los índices de actualización de las remuneraciones mensuales percibidas por los afiliados que hu-
biesen prestado tareas en relación de dependencia, cesados a partir del 31 de enero de 2025 o que 
soliciten su beneficio a partir del 1° de febrero de 2025. 

Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, el 
artículo 3° del Decreto N° 2.741/91, el artículo 3° del Decreto N° 110/18, y el Decreto N° 178/24. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - Establécese que el haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de febrero de 
2025, dispuesto de conformidad con las previsiones de los artículos 8° de la Ley N° 26.417 y 2° del 
Decreto N° 274/24, será de PESOS DOSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL OCHENTA Y SEIS CON 
CINCUENTA CENTAVOS ($ 273.086,50). 

ARTÍCULO 2°. - Establécese que el haber máximo vigente a partir del mes de febrero de 2025, dis-
puesto de conformidad con las previsiones de los artículos 9° de la Ley N° 26.417 y 2° del Decreto 
N° 274/24, será de PESOS UN MILLÓN OCHOCIENTOS TREINTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 
TRECE CON SESENTA Y TRES CENTAVOS ($ 1.837.613,63). 

ARTÍCULO 3°. - Establécense las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo 
del artículo 9° de la Ley N° 24.241 -texto según Ley N° 26.222- en la suma de PESOS NOVENTA Y 
UN MIL NOVECIENTOS SETENTA Y CINCO MIL CON CUARENTA Y OCHO CENTAVOS 
($ 91.975,48) y PESOS DOS MILLONES NOVECIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL CIENTO 
SESENTA ($2.989.160,00), respectivamente, a partir del período devengado febrero de 2025. 

ARTÍCULO 4°. - Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el artículo 
19 de la Ley 24.241, aplicable a partir del mes de febrero de 2025, en la suma de PESOS CIENTO 
VEINTICUATRO MIL NOVECIENTOS VEINTICUATRO CON SESENTA Y UN CENTAVOS 
($ 124.924,61). 

ARTÍCULO 5°. - Establécese el importe de la Pensión Universal para el Adulto Mayor (PUAM), previs-
ta en el artículo 13 de la Ley 27.260, aplicable a partir del mes de febrero de 2025, en la suma de 
PESOS DOSCIENTOS DIECIOCHO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE CON VEINTE 
CENTAVOS ($218.469,20). 

ARTÍCULO 6°.- Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a partir 
del 31 de enero de 2025 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad establecida por el 
artículo 34 de la Ley 24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicitaren la prestación a 
partir del 1° de febrero de 2025, se actualizarán, a los fines establecidos por el artículo 24 inciso a) de 
la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el artículo 12 de la Ley N° 26.417, 
mediante la aplicación de los índices de actualización aprobados por la Subsecretaría de Seguridad 
Social en la Disposición 25, de fecha 8 de noviembre de 2024, y contenidos en el Informe N° IF-2024-
119662968-APN-DNPSS#MCH, del 31 de octubre de 2024, que como Anexo forma parte integrante 
de la referida Disposición. 
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ARTÍCULO 7°. - Facúltase a la Dirección General Diseño de Procesos y Normas de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elaboración de reque-
rimientos, normas y comunicaciones que fueran necesarias, para implementar lo dispuesto en la pre-
sente resolución. 

ARTÍCULO 8°. - Comuníquese, publíquese, dese a la Dirección Nacional del Registro Oficial y oportu-
namente, archívese. 

Mariano de los Heros 

e. 29/01/2025 N° 4115/25 v. 29/01/2025 

Fecha de publicación 29/01/2025 
 
 

RESOLUCION 67-25 – ANSES – ASIGNACIONES FAMILIARES 
FEBRERO 

 

Ciudad de Buenos Aires, 27/01/2025 

VISTO el Expediente N° EX-2025-05125665- -ANSES-DGAYTE#ANSES; las Leyes N° 24.714, 
N° 27.160 y N° 27.743; el Decreto N° 514/21; el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24; la Reso-
lución Conjunta N° RESFC-2021-8-APN-MT del 2 de septiembre de 2021, la Resolución N° RESOL-
2024-1239-ANSES-ANSES del 23 de diciembre de 2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que a través de la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificatorias, se instituyó, con al-
cance nacional y obligatorio, un Régimen de Asignaciones Familiares para los trabajadores que pres-
ten servicios remunerados en relación de dependencia en la actividad privada y pública nacional; para 
los beneficiarios de la Ley sobre Riesgos de Trabajo y del Seguro de Desempleo; para aquellas per-
sonas inscriptas y aportantes al Régimen Simplificado para Pequeños Contribuyentes (RS), estableci-
do por la Ley N° 24.977, sus complementarias y modificatorias; para los beneficiarios del Sistema In-
tegrado Previsional Argentino (SIPA), del régimen de pensiones no contributivas por invalidez y de la 
Pensión Universal para el Adulto Mayor; como así también de la Asignación por Embarazo para Pro-
tección Social y de la Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 

Que el tercer párrafo del artículo 1° de la Ley N° 27.160 dispone que la movilidad se aplicará al monto 
de las asignaciones familiares y a la actualización de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar 
que determinan el cobro, en los casos en que corresponde su utilización. 

Que el Decreto de Necesidad y Urgencia N° 274/24 sustituyó el artículo 32 de la Ley N° 24.241 y sus 
modificaciones, estableciendo que los haberes se actualizarán mensualmente, de acuerdo con las va-
riaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consumidor Nacional, publicado por el INSTITUTO 
NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC), conforme la fórmula que, como ANEXO, forma 
parte integrante del mismo. 

Que el Decreto 514/21 dispone que los trabajadores contratados bajo las modalidades de trabajo tem-
porario o trabajo permanente discontinuo, conforme lo dispuesto en los artículos 17 y 18 de la Ley 
26.727 y su modificatoria, y las personas contratadas para desarrollar actividades agropecuarias bajo 
la modalidad establecida en el artículo 96 de la Ley 20.744 (t.o. 1976) y sus modificatorias, percibirán 
las Asignaciones Familiares correspondientes al inciso a) del artículo 1° de la Ley N° 24.714 y sus mo-
dificatorias, siempre que cumplan con los requisitos establecidos en la normativa vigente, las que en 
ningún caso podrán ser inferiores al monto equivalente al CIEN POR CIENTO (100%) del valor de la 
Asignación Universal por Hijo para Protección Social. 
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Que el artículo 3° de la Resolución Conjunta N° RESFC-2021-8-APN-MT del MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL y del MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL aclara 
que el monto de la Asignación Familiar por Hijo, Hijo con Discapacidad y/o Prenatal al que tengan de-
recho los trabajadores contratados bajo alguna de las modalidades enunciadas en el artículo 1° del 
Decreto N° 514/21, en ningún caso podrá ser inferior al monto equivalente al CIEN POR CIENTO 
(100%) del valor general de la Asignación Universal por Hijo e Hijo con Discapacidad y/o Embarazo 
para Protección Social, según corresponda. 

Que, por otra parte, el artículo 4° de la misma determina que la suma dineraria adicional prevista en el 
artículo 2° del Decreto N° 514/21 se liquidará en los mismos términos y condiciones que las Asigna-
ciones Familiares a las que se tenga derecho. 

Que la Ley N° 27.743, sustituye el artículo 8° del anexo de la Ley N° 24.977 y sus modificatorias, esta-
bleciendo las categorías de contribuyentes de acuerdo con los ingresos brutos anuales - correspon-
dientes a la o las actividades mencionadas en el primer párrafo del artículo 2° de la Ley N° 24.977 y 
sus modificatorias - , las magnitudes físicas y el monto de los alquileres devengados anualmente. 

Que, esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), mediante el Informe 
N° IF-2025-05467442-ANSES-DAF#ANSES, especifica las categorías de monotributo que correspon-
den a cada rango de ingresos, a partir de la aplicación de la movilidad establecida para el período fe-
brero 2025. 

Que, a través de los Informes N° IF-2025-04718226-ANSES-DESS#ANSES y N° IF-2025-04720166-
ANSES-DESS#ANSES, se detallan las variaciones del Nivel General del Índice de Precios al Consu-
midor Nacional del INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA Y CENSOS (INDEC) y el cálculo de la 
movilidad a considerar, respectivamente. 

Que la Dirección General de Diseño de Procesos y Normas ha tomado la intervención de su compe-
tencia. 

Que ha tomado la intervención de su competencia el Servicio Jurídico permanente de esta 
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES). 

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 7º de la Ley 27.160, 
el artículo 3º del Decreto 2741/91 y el Decreto 178/24. 

Por ello, 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- El incremento de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar y de los montos de 
las asignaciones familiares previstas en la Ley N° 24.714, sus normas complementarias y modificato-
rias, con excepción de la establecida en el inciso e) del artículo 6° de la misma, será equivalente a 
DOS CON SETENTA CENTÉSIMOS POR CIENTO (2,70%), que se aplicará sobre los límites, rangos 
y montos establecidos en los Anexos mencionados en el artículo 2° de la Resolución RESOL-2024-
1239-ANSES-ANSES. 

ARTÍCULO 2º.- Los límites, rangos y montos de las asignaciones familiares contempladas en la Ley 
N° 24.714, sus complementarias y modificatorias, que se perciban o cuyos hechos generadores se 
produzcan a partir del mes de febrero de 2025, serán los que surgen de los Anexos I (IF-2025-
05971231-ANSES-DGDPYN#ANSES), II (IF-2025-05971421-ANSES-DGDPYN#ANSES), III (IF-2025- 
05971755-ANSES-DGDPYN#ANSES), IV (IF-2025-05972272-ANSES-DGDPYN#ANSES), V (IF-2025-
05972469-ANSES-DGDPYN#ANSES), VI (IF-2025-05972645-ANSES-DGDPYN#ANSES) y VII (IF-
2025-05972836-ANSES-DGDPYN#ANSES) que integran la presente. 



 11               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 3º.- Cuando, por aplicación del incremento mencionado en el artículo 1º de la presente, el 
monto de las asignaciones familiares y/o el valor de los límites y rangos de ingresos del grupo familiar 
resulten con decimales, se aplicará redondeo al valor entero siguiente. 

ARTÍCULO 4°.- La percepción de un ingreso superior a PESOS DOS MILLONES ONCE MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y TRES ($2.011.633) por parte de una de las personas integrantes del gru-
po familiar referido en el artículo 1° del Decreto N° 1667/12, excluye a dicho grupo del cobro de las 
asignaciones familiares, aun cuando la suma de sus ingresos no supere el límite máximo de ingresos 
establecido en los anexos de la presente. 

ARTÍCULO 5°.- Comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL DE REGISTRO 
OFICIAL y archívese. 

Mariano de los Heros 

NOTA: El/los Anexo/s que integra/n este(a) Resolución se publican en la edición web del BORA -
www.boletinoficial.gob.ar- 

e. 29/01/2025 N° 4122/25 v. 29/01/2025 

Fecha de publicación 29/01/2025 

                                 MONTOS DE ASIGNACIONES FAMILIARES PARA TRABAJADORES EN RELACIÓN DE 
DEPENDENCIA REGISTRADOS Y TITULARES DE LA LEY DE RIESGOS DEL TRABAJO 

 

ASIGNACIONES 
FAMILIARES 

VALOR 
GRAL. 

ZONA 1 ZONA 2 ZONA 
3 

ZONA 
4 

MATERNIDAD 
Sin tope de Ingreso Grupo 
Familiar (IGF) 

 
Remuneración Bruta 

NACIMIENTO 
IGF hasta $ 4.023.266 

 
$ 57.193 

 
$ 57.193 

 
$ 57.193 

 
$ 57.193 

 
$ 57.193 

ADOPCIÓN 
IGF hasta $ 4.023.266 

 
$ 341.977 

 
$ 341.977 

 
$ 341.977 

 
$ 

341.977 

 
$ 

341.977 

MATRIMONIO 
IGF hasta $ 4.023.266 

 
$ 85.639 

 
$ 85.639 

 
$ 85.639 

 
$ 85.639 

 
$ 85.639 

PRENATAL 
IGF hasta $ 759.749 

IGF entre $ 759.749,01 y $ 1.114.249 IGF 

IGF entre $ 1.286.440,01  

y $ 4.023.266 

 
$ 49.066 

$ 33.096 

$ 20.015 

$ 10.324 

 
$ 49.066 

$ 43.711 

$ 39.398 

$ 20.191 

 
$ 105.805 

$ 65.475 

$ 59.123 

$ 30.221 

 
$ 97.996 

$ 87.070 

$ 78.683 

$ 39.989 

 
$ 

105.805 

$ 87.070 

$ 78.683 

$ 39.989 

HIJO 
IGF hasta $ 759.749 

IGF entre $ 759.749,01 y $ 1.114.249 IGF 

IGF entre $ 1.286.440,01  

y $ 4.023.266 

 
$ 49.066 

$ 33.096 

$ 20.015 

$ 10.324 

 
$ 49.066 

$ 43.711 

$ 39.398 

$ 20.191 

 
$ 105.805 

$ 65.475 

$ 59.123 

$ 30.221 

 
$ 97.996 

$ 87.070 

$ 78.683 

$ 39.989 

 
$ 

105.805 

$ 87.070 

$ 78.683 

$ 39.989 

HIJO CON DISCAPACIDAD 
IGF hasta $ 759.749 

IGF entre $ 759.749,01 y $ 1.114.249 IGF desde

 
$ 159.766 

$ 113.023 

$ 71.333 

 
$ 159.766 

$ 154.112 

$ 148.381 

 
$ 239.419 

$ 230.948 

$ 222.388 

 
$ 

319.135 

$ 

307.832 

$ 

296.433 

 
$ 

319.135 

$ 

307.832 

$ 

296.433 
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AYUDA ESCOLAR ANUAL 
IGF hasta $ 4.023.266 

 
$ 130.702 

 
$ 130.702 

 
$ 130.702 

 
$ 

130.702 

 
$ 

130.702 

AYUDA ESCOLAR ANUAL 
PARA HIJO CON 
DISCAPACIDAD 

Sin tope de Ingreso Grupo Fa-

miliar (IGF) 

 

 
$ 130.702 

 

 
$ 130.702 

 

 
$ 130.702 

 

 
$ 

130.702 

 

 
$ 

130.702 

 

Valor General: Todo el país a excepción de las localidades comprendidas como Zona 1, Zona 2, Zona 3 o Zona 4. 

 

 

Zona 1: Provincias de La Pampa, Río Negro y Neuquén; en los Departamentos Bermejo, Ramón Lista y Matacos en Formosa; 
Departamento Las Heras (Distrito Las Cuevas); Departamento Luján de Cuyo (Distritos Potrerillos, Carrizal, Agrelo, Ugarteche, 
Perdriel, Las Compuertas); Departamento Tupungato (Distritos Santa Clara, Zapata, San José, Anchoris); Departamento Tu-
nuyán (Distrito Los Arboles, Los Chacayes, Campo de Los Andes); Departamento San Carlos (Distrito Pareditas); Departamen-
to San Rafael (Distrito Cuadro Benegas); Departamento Malargüe (Distritos Malargüe, Río Grande, Río Barrancas, Agua Es-
condida); Departamento Maipú (Distritos Russell, Cruz de Piedra, Lumlunta, Las Barrancas); Departamento Rivadavia (Distri-
tos El Mirador, Los Campamentos, Los Arboles, Reducción, Medrano) en Mendoza; Orán (excepto la ciudad de San Ramón de 
la Nueva Orán y su éjido urbano) en Salta. 

 

Zona 2: Provincia del Chubut. 

 

Zona 3: Departamento Antofagasta de la Sierra (actividad minera) en Catamarca; Departamentos Cochinoca, Humahuaca, 
Rinconada, Santa Catalina, Susques y Yavi en Jujuy; Departamentos Los Andes, Santa Victoria, Rivadavia y Gral. San Martín 
(excepto la ciudad de Tartagal y su éjido urbano) en Salta. 

 

Zona 4: Provincias de Santa Cruz y Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur. 

 
 
 
 
 

ACTA ACUERDO CCT 88-90 – MES DE FEBRERO 2025 
 
 
 
 
 
 



 13               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  

 
 



 14               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  

 
 
 
 
 

 
 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 
Editado: 06/03/2025 

 


